
 

 

                                                                                                                     ORIGINALE 
COMUNE DI GIAGLIONE 

Città Metropolitana di Torino 
 

Frazione San Giuseppe n. 1 – 10050 Giaglione (TO) 
Tel. 0122622386  

P.IVA 02879180012 – C.F. 86501150014 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 76/2021 
  

OGGETTO: ADOZIONE  DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI 
SOSTEGNI  ALLE  FAMIGLIE (ART. 53, C.1 D.L. 73/21, CONV. IN L. N. 106/21) - 
ASSEGNAZIONE BENEFICI.         

 

L’anno duemilaventuno, addì ventuno del mese di dicembre alle ore 09.45 nella sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
N.                COGNOME E NOME                 CARICA                                 PRESENTE/ASSENTE                     
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1                  REY Marco               Sindaco -                Presente 
 
2                  PLANO Milena               Assessore - Vice Sindaco               Presente 
 
3                  RONSIL Roberto                Assessore               Assente 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Presiede il Sindaco REY Marco. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Livio Sigot. 
 
Il Sindaco REY Marco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione n.    109 allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 
avente per oggetto:  
 
“ADOZIONE  DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI SOSTEGNI  ALLE  FAMIGLIE (ART. 53, C.1 D.L. 
73/21, CONV. IN L. N. 106/21) - ASSEGNAZIONE BENEFICI.        “  
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 e 147 bis del D. Lgs 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, come in allegato riportato e in 
quanto necessario;  
 
Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine alla competenza degli organi 
comunali;  
 
Visti il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e lo Statuto 
Comunale;  
 
Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute;  
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese;  
 

DELIBERA 
 
Di accogliere integralmente la proposta di deliberazione con oggetto “ADOZIONE  DI MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI SOSTEGNI  ALLE  FAMIGLIE (ART. 53, C.1 D.L. 73/21, CONV. IN L. N. 106/21) - 
ASSEGNAZIONE BENEFICI.        “ allegata alla presente quale parte integrale e sostanziale.  
 
SUCCESSIVAMENTE  
 
Con distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese;  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. approvato con D. Lgs 
18/8/2000, n. 267. 
 



 

 

COMUNE DI GIAGLIONE 
PROVINCIA DI TORINO 

 

Proposta di deliberazione n. 109 del 20.12.2021 

 

Oggetto: ADOZIONE  DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI 

SOSTEGNI  ALLE  FAMIGLIE (ART. 53, C.1 D.L. 73/21, CONV. IN L. N. 106/21) - 

ASSEGNAZIONE BENEFICI.         

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamate:  

- Il Decreto Legge 25 maggio 2021, n.73 (cd. Decreto Sostegni Bis), pubblicato nella GU n.123 del 

25.05.2021, convertito in L. n. 106 del 23.07.2021, relativo a “Misure urgenti connesse 

all’emergenza da Covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”; 

- In particolare l’articolo 53 dello stesso D.L. 73/21, che istituisce un fondo  al fine di consentire ai 

Comuni l’adozione di misure urgenti per la solidarietà alimentare, nonché di sostegni alle famiglie 

che versano in stato di bisogno per il pagamento di canoni d’affitto e utenze domestiche; 

- In particolare l’art. 53 c. 1bis, comma inserito in sede di conversione, che consente, ai comuni di 

applicare le medesime procedure previste nell’Ordinanza del Dipartimento Protezione civile n. 658 

del 29 marzo 2020, in quanto compatibili. 

- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29.03.2020 recante: 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;  

 

Richiamata la propria deliberazione di G.C. n. 52/21 ad oggetto: “Adozione di misure urgenti di solidarietà 

alimentare e di sostegni alle famiglie (art. 53, c. 1 D.L. 73/21, conv. in L. n. 106/21) – criteri per 

l’assegnazione – Istruzione agli uffici”, che stabiliva fra l’altro la disponibilità della cifra di € 2.552,75; 

 

Preso atto dell’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno 

alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento di canoni d’affitto e utenze domestiche, a 

seguito del perdurare dell’emergenza sanitaria, comprensivo dello schema di domanda; 

 

Considerato che gli esercizi commerciali ed i soggetti aderenti all’iniziativa sono stati individuati ed 

identificati con appositi ed idonei mezzi di pubblicità e trasparenza; 

 

Rilevato che, sulla base di specifico avviso pubblico, sono pervenute all’ente n. 1 domanda; 

 

Tenuto conto che con nota prot. n. 2917 del 04.12.2021 il Conisa ha fornito al Comune gli esiti 

dell’istruttoria effettuata, accogliendo la domanda pervenuta; 

 

Preso atto che le proposte del Conisa porterebbero il costo complessivo dell’operazione a € 200,00 

complessivi con un margine significativo di disponibilità pari a € 2.352,75; 

 

Considerato che la situazione del paese di Giaglione si discosta da altre realtà più disagiate ma comunque le 

richieste pervenute hanno oggettive difficoltà. 

 

Dato atto delle indicazioni del CONISA si valuta che la richiesta pervenuta è relativa a situazione 

palesemente in stato di difficoltà economica e un tale beneficio permetterebbe di sollevare, anche se di poco, 

tale situazione di equilibrio delicato; 

 

Considerato che il presente atto deliberativo, costituendo nella fattispecie atto discrezionale di indirizzo e di 

organizzazione, non necessita del rilascio dei pareri ex art. 48 e ss. del d.lgs. 267/2000; 

 

Con votazione favorevole unanime, palesemente espressa per alzata di mano, 

  

 



 

 

D E L I B E R A 

  

Di ritenere la premessa parte integrante della deliberazione. 

  

Di approvare l’allegato elenco contenente n. 1 richiesta con il corrispondente importo totale, come indicato 

con nota del Conisa prot. n. 2917 del 04.12.2021, erogabile con l’emissione di buoni spesa alimentare del 

valore € 50,00 ciascuno. 

 

Di omettere la pubblicazione all’albo pretorio per motivi di privacy e contenuti sensibili ma garantendone il 

deposito agli atti della Segreteria per l’accesso eventualmente consentito ai soggetti individuati dalla norma. 

 

Che la disponibilità residua sarà oggetto di ulteriore e successiva deliberazione della Giunta per il suo 

utilizzo allo stesso titolo. 

  

Dare mandato al Sindaco ed agli uffici comunali per quanto di rispettiva competenza di attuare quanto sopra 

(ad esempio: informazione ai beneficiari, predisposizione e consegna “buoni”). 

  

Di dichiarare la presente deliberazione, vista l’urgenza e stato di necessità, con separata e successiva 

votazione favorevole unanime palesemente espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ex art. 

134 – 4° comma – del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 76 del 21.12.2021 
 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 
 IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 

         REY Marco              Dott. Livio Sigot  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pubblicata all’albo pretorio telematico sul Sito Internet www.comune.giaglione.to.it per quindici giorni consecutivi 
secondo l’art. 124 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e l’art. 32 comma 1 della legge 69/2009. 
 
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
Diviene definitivamente esecutiva, salvo ricorsi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 


